



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO DE PRODUTO(S).

Modalidade de Licitação:	Número:
Pregão Eletrônico SRP	0030/2023

Ata de Registro de Preços nº. 0030/2023.

Processo Administrativo nº. 0065/2023. Pregão Eletrônico (SRP) nº. 0030/2023. Interessadas: Secretarias Municipais de Saúde, Educação, Infraestrutura e Serviços Urbanos, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Administração, Assistência Social e Agricultura e Abastecimento.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de dezembro do ano de 2023, data de homologação do referido processo licitatório, pelo presente instrumento, as partes, de um lado a Prefeitura do Município de Riacho de Santana, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 14.105.191/0001-60, com sede à Praça Monsenhor Tobias, nº 321, Bairro Centro, nesta Cidade de Riacho de Santana, Bahia, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Tito Eugênio Cardoso de Castro, de ora em diante denominada **CONTRATANTE**, e a Empresa Valdir da Rocha Ribeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 43.688.458/0001-98, endereço eletrônico papelaria-ribeiro@hotmail.com, com sede à Avenida Centenário, nº 395, bairro Castelo Branco, Riacho de Santana-Bahia, CEP 46.470-000, neste ato representada pelo Srº Valdir da Rocha Ribeiro, inscrito no CPF sob o nº 314.061.905-78 e RG nº 3403522, Expedida por SSP/BA, residente e domiciliado Avenida Centenário, nº 395, casa, bairro Castelo Branco, Riacho de Santana-Bahia, CEP 46.470-000, de ora em diante denominada **CONTRATADA**, acordam proceder e obriga-se ao quanto segue relativo ELABORAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 0030/2023, nos termos do Decreto Municipal nº. 221/2017 e do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº. 0030/2023 em epígrafe, parte integrante do presente instrumento independente de transcrição, nas condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O Objeto desta Ata-Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviços é o Registro dos Preços para **fornecimento parcelado de materiais de expediente para manutenção das atividades desenvolvidas pelas Unidades Escolares do Ensino Infantil e Fundamental e Unidades Administrativas da Secretaria Municipal de Educação, Secretarias Municipais de Administração, Agricultura e Abastecimento, Infraestrutura e Serviços Urbanos, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e diversos setores das Secretarias Municipais de Saúde e Assistência Social**, ofertados pelo PROMITENTE FORNECEDOR para o(s) lote(s) que segue mencionado abaixo, que foi devidamente quantificado e especificado na proposta apresentada em 24/10/2023, originária da licitação Pregão Eletrônico SRP nº 0030/2023, e conforme ANEXO deste Edital que consiste no resumo final da licitação confirmado na respectiva ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

LOTE I						
ITEM	QUANT.	UF	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	P. UNIT.	P.TOTAL
1	102	Und	Almofada para carimbo, medindo aproximadamente 12cm de comprimento x 08cm de largura de boa	Brw	R\$ 7,23	R\$ 737,58

43.688.458/0001-98
Valdir da Rocha Ribeiro
PAPELARIA RIBEIRO
Av. Centenário, 395 - Castelo Branco
Riacho de Santana, Bahia



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

			qualidade na cor azul e preta.			
2	114	Und	Apagador para quadro branco, como de Resina termoplástica, feltro e madeira.	Brw	R\$ 6,18	R\$ 704,06
3	51	Cx	Apontador em resina termoplástica e lamina de aço carbono p/ lápis, caixa com 25 unidades.	Tris	R\$ 8,95	R\$ 456,48
4	370	Und	Arquivo morto plástico prático office multionda, Medida da peça: 350x250x130 mm, nas cores azul, verde, vermelha, Pesando 0,100 gr	Dac	R\$ 7,06	R\$ 2.613,52
5	15	Und	Arquivo médio preto para pastas suspensas, com furação lateral, dimensões de 27,4 x 43,0 x 27,1	Frama	R\$ 73,76	R\$ 1.106,37
6	20	Rolo	Bobina TNT 1,40X50M cores diversas	WMP	R\$ 117,31	R\$ 2.346,25
7	565	Cx	Borracha Escolar, branca, quadrada, macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície, apaga lápis, caixa com 20 unidades.	Leo e Leo	R\$ 11,59	R\$ 6.547,48
8	33	Cx	Borracha bicolor, azul e vermelha para apagar tinta e lápis, composta de borracha natural, borracha sintética, cargas de óleo mineral, pigmento, abrasivo, acelerador e essência, medindo 45x17x7,3 mm. Caixa com 40 unid.	Leo e Leo	R\$ 26,80	R\$ 884,26
9	48	Und	Caixa correspondência polies. Tripla fumê fixa. Com hastes metálicas. Medidas: 26 x 14,5 x 37 cm.	Dac	R\$ 71,49	R\$ 3.431,33
10	117	Und	Caixa Organizadora Grande, tamanho 42x31x20 cm 26 litros, em polipropileno, diversas cores.	Polibrás	R\$ 56,89	R\$ 6.655,80
11	107	Und	Calculadora de Mesa com 12 dígitos, na cor preta, Material plástico com 26 teclas, compacto e resistente, Dual Power: bateria e energia solar. Possui função de percentual e desligamento automático. Medida 12.0x15.0x1.3cm	Classe	R\$ 37,26	R\$ 3.986,89
12	60	Und	Calculadora pequena de bolso. Com 08 dígitos. Alimentação via Pilha. Formato: 65 x 115 x 20 mm	Classe	R\$ 14,07	R\$ 844,28
13	1	Und	Calculadora científica. Capacidade de visor sim 2 linhas. Seleção de modo RPN (Notação Polonesa Reversa). LAG Algébrico, quantidade de funções 240.	Classe	R\$ 50,99	R\$ 50,99
14	121	Cx	Caneta esferográfica de escrita fina, esfera de tungstênio 0,8 mm, <u>na cores azul, preta, vermelha.</u> Aprovada pelo Inmetro, caixa com 50 und.	Bic	R\$ 43,47	R\$ 5.260,33
15	80	Cx	Caneta esferográfica, com ponta 1,0 mm <u>na cores azul, preta e vermelha</u> , esfera em tungstênio, tampa e tampinha na cor da tinta. Aprovada pelo Inmetro.	Bic	R\$ 42,41	R\$ 3.392,99
16	13	Pct	Caneta esferográfica/Bolígrafo, Ponta média 1.0mm. Aprovada pelo Inmetro, contendo 4 Unidades coloridas.	Bic	R\$ 7,59	R\$ 98,69
17	5	Cx	Caneta para retroprojeter com 12 unidades.	Bic	R\$ 35,36	R\$ 176,81
18	330	Pct	Caneta hidrocor estojo com 12 und.	Bic	R\$ 7,85	R\$ 2.591,11
19	7	Und	Cartão de memória de 4G c/adaptador.	Sandisk	R\$ 40,40	R\$ 282,77
20	6	Und	Cartão de memória de 16G c/adaptador.	Sandisk	R\$ 54,47	R\$ 326,80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

21	572	Und	Classificador com elástico. Material Polipropileno, diversas cores. Espessura 0,35 mm. Dimensões L x A x P: 235 x 350 x 02 mm	Polibrás	R\$ 4,50	R\$ 2.574,04
22	562	Und	Classificador com elástico. Material Polipropileno, diversas cores. Espessura 0,80 mm Dimensões L x A x P: 335 x 245 x 50	Polibrás	R\$ 5,07	R\$ 2.849,97
23	100	Und	Classificador com elastico. Material polipropileno officio 55mm, pacote com 10 unidade	Polibrás	R\$ 4,57	R\$ 457,46
24	105	Cx	Clip niquelado nº 1, fabricado com arame de aço, com tratamento ante ferrugem. Caixa com 100 unid.	Acc	R\$ 4,10	R\$ 430,15
25	146	Cx	Clip niquelado nº 2, fabricado com arame de aço, com tratamento ante ferrugem. Caixa com 100 unid.	Acc	R\$ 4,53	R\$ 661,54
26	185	Cx	Clip niquelado nº 3/0, fabricado com arame de aço, com tratamento ante ferrugem. Caixa com 100 unid.	Acc	R\$ 5,60	R\$ 1.036,91
27	121	Cx	Clip niquelado nº 4/0, fabricado com arame de aço, com tratamento ante ferrugem. Caixa com 50 unid.	Acc	R\$ 4,59	R\$ 555,77
28	140	Cx	Clip niquelado nº 6/0, fabricado com arame de aço, com tratamento ante ferrugem. Caixa com 50 unid.	Acc	R\$ 7,76	R\$ 1.086,23
29	85	Cx	Clip niquelado nº 8/0, fabricado com arame de aço, com tratamento ante ferrugem. Caixa com 25 unid.	Acc	R\$ 5,67	R\$ 481,69
30	69	Cx	Clip niquelado nº 10/0, fabricado com arame de aço, com tratamento ante ferrugem. Caixa com 25 unid.	Acc	R\$ 7,43	R\$ 512,65
31	43	Cx	Corretivo liquido escolar a base de água, não toxico, com 12 und.	Bic	R\$ 28,68	R\$ 1.233,08
32	260	Und	Espiral de plástico para encadernação cap. 100 folhas.	Mares	R\$ 0,86	R\$ 222,71
33	250	Und	Espiral de plástico para encadernação cap. 150 folhas.	Mares	R\$ 1,12	R\$ 279,32
34	160	Und	Espiral de plástico para encadernação cap. 50 folhas.	Mares	R\$ 0,73	R\$ 117,19
35	5	Cx	Etiquetas brancas folhas. Tamanho 50,8 mm x 101,6 mm. Caixa com 100 folhas	Tilibra	R\$ 27,31	R\$ 136,55
36	4	Cx	Etqetas brancas folhas, tamanho 12,7 mmx44,45mm. Caixa com 100 folhas	Tilibra	R\$ 50,07	R\$ 200,29
37	4	Cx	Etiquetas brancas folhas. Tamanho 12 mm x 30 mm. Caixa com 100 folhas	Tilibra	R\$ 43,45	R\$ 173,80
38	119	Und	Extrator de grampo tipo espátula zincado.	Brw	R\$ 3,83	R\$ 455,74
39	50	Pct	E.V.A emborrachado pacotes c/10 unidades cores cortidas	Brw	R\$ 24,41	R\$ 1.220,61
40	20	Und	Fichário em base metálica grafite tampa fumê 4x6	Dello	R\$ 74,61	R\$ 1.492,16
41	23	Und	Fichário de mesa acrílico 6x9	Dello	R\$ 102,52	R\$ 2.357,98
42	415	Und	Giz de cera, caixa c/12 undades, peso líquido 48g.	Leo e Leo	R\$ 3,72	R\$ 1.545,54
43	11	Cx	Grafite para lapiseira 0,9 mm aplicação lapiseira. Caixa contendo 12 caixas com 12 grafites.	Leo e Leo	R\$ 23,38	R\$ 257,20
44	4	Cx	Grafite para lapiseira 0,7 mm aplicação lapiseira. Caixa contendo 12 caixas com 12 grafites.	Leo e Leo	R\$ 20,69	R\$ 82,75

43.688.458/0001-98

Valdir da Rocha Ribeiro

PAPELARIA RIBEIRO

Av. Centenario, 100 - Centro Branco
Riacho de Santana - BA - CEP 46.470-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

45	4	Cx	Grafite para lapiseira 0,5 mm aplicação lapiseira. Caixa contendo 12 caixas com 12 grafites.	Leo e Leo	R\$ 21,93	R\$ 87,72
46	160	Und	Grampeador alicata anatômico, estrutura metálica, para alfinetar e grampear, capacidade 20 folhas de 75 gramas (grampo fechado), para grampo 26/6.	Jocar	R\$ 37,45	R\$ 5.991,49
47	32	Und	Grampeador metálico, de mesa, grande, para grampo tipo 23/8, 23/10, 23/13 até 100 folhas.	Jocar	R\$ 54,93	R\$ 1.757,82
48	45	Cx	Grampo para grampeador 23/13. caixa com 5000	Jocar	R\$ 25,70	R\$ 1.156,36
49	337	Cx	Grampo para grampeador 26/6 . Caixa com 5000	Jocar	R\$ 9,51	R\$ 3.204,57
50	27	Cx	Grampo grande para grampeador, RAPIDE 9 cx com 5.000 mil.	Jocar	R\$ 30,09	R\$ 812,30
51	11	Cx	Grampo para pasta tipo trilha, em metal, 80mm	Acc	R\$ 13,78	R\$ 151,57
52	30	Cx	Grampo Trilho Plástico, pacote com 50 unidades	Acc	R\$ 16,88	R\$ 506,49
53	650	Cx	Lápis de cor, longo, apontado, corpo de madeira maciça, embalados em caixa de papelão, com 12 unidades, material atóxico – com aprovação do Inmetro – lápis medindo 17 cm.	Leo e Leo	R\$ 7,99	R\$ 5.196,50
54	186	Cx	Lápis preto nº 2: corpo de madeira maciça, roliço ou sextavado, apontado, caixa c/144 und.	Leo e Leo	R\$ 41,92	R\$ 7.796,35
55	80	Und	Lapiseira 0.9mm técnica	Leo e Leo	R\$ 5,91	R\$ 472,73
56	86	Cx	Marca-texto cor amarela cx c/ 12 unidades	Jocar	R\$ 26,15	R\$ 2.248,91
57	244	Cx	Marcador para quadro branco na cor azul, preto e vermelho tipo WBM-7, cx c/ 12 und, recarregável.	Brw	R\$ 118,72	R\$ 28.967,99
58	195	Cx	Marcador permanente cx c/ 12 und (nas cores: preta, vermelha e azul)	Brw	R\$ 42,83	R\$ 8.351,52
59	15	Pct	Marcador de página 42x12 c/ 5 cores transparentes com adesivo	Bj-pop	R\$ 13,90	R\$ 208,56
60	133	Pct	Mídia CD-R virgem, 80 min. 700MB. Pacotes com 50 unidades.	Multilaser	R\$ 83,28	R\$ 11.076,15
61	125	Pct	Mídia DVD virgem, 120 min. 4,7 GB. Pacotes com 50 unidades.	Multilaser	R\$ 96,72	R\$ 12.090,46
62	630	Und	Par de capas de plástico para encadernação em espiral, tamanho A4 (capa transparente e contra-cap).	Jocar	R\$ 1,45	R\$ 911,13
63	138	Cx	Pasta arquivo A-Z ofício Lombo Largo LL, forrado com papel monolúcido 75g plastificado. Mecanismo niquelado tipo exportação, olhal e compressor plásticos.Caixa com 20 unidades.	Frama	R\$ 297,52	R\$ 41.057,78
64	78	Cx	Pasta arquivo A-Z ofício Lombo Estreito LE, forrado com papel monolúcido 75g plastificado. Mecanismo niquelado tipo exportação, olhal e compressor plásticos. Caixa com 20 unidades.	Frama	R\$ 293,39	R\$ 22.884,13
65	74	Cx	Pasta arquivo A-Z ofício Duplicata Lombo Largo forrado com papel monolúcido 75g plastificado. Mecanismo	Frama	R\$ 293,39	R\$ 21.710,58

43.688.458/0001-98

Valdir da Rocha Ribeiro

PAPELARIA RIBEIRO

Av. Centenário, 155 - Anísio Branco

Riacho de Santana, BA CEP 46.470-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

			niquelado tipo exportação, olhal e compressor plásticos. Altura 200mm, lombo 80mm. Caixa com 20 unidades.			
66	287	Cx	Pasta suspensa em kraft marmorizado natural com hastes plásticas. Acompanha grampo plástico, visor e etiqueta. Caixa c/ 50 und	Frama	R\$ 218,28	R\$ 62.646,81
67	410	Und	Pasta plástica transparente com presilha. Formato: 340 mm x 240	Polibrás	R\$ 3,58	R\$ 1.468,39
68	70	Und	Pasta organizadora sanfonada de plástico transparente com 12 divisórias. tamanho A4 acompanha etiquetas para identificação das divisórias	Polibrás	R\$ 29,77	R\$ 2.084,25
69	145	Pct	Pasta em L, polipropileno, formato A4, medindo 220mm x 310mm, diversas cores, pacotes c/ 10 und.	Polibrás	R\$ 27,52	R\$ 3.989,77
70	205	Pct	Pasta plástica canaleta A4 polipropileno cores sortidas, tamanhos 220 x 330mm, pacote c/ 10 und.	Polibrás	R\$ 27,11	R\$ 5.556,72
71	37	Und	Pasta catálogo, tamanho jumbo com ferragem (04 argolas), na cor preta, dimensões 27x32x6cm - A4, revestimento interno e externo da mesma cor, com plástico especial de alta durabilidade e de fácil limpeza, com etiqueta de identificação frontal, contendo 100 refis de plástico para folhas de papel de até 120 gramas.	ACP	R\$ 35,05	R\$ 1.296,88
72	65	Pct	Pasta polionda- polipropileno, econ. LB. 40 mm 245mmx335mm (pacote com 10 unidade)	Polibrás	R\$ 67,45	R\$ 4.384,35
73	44	Und	Pen-drive com 8gb	Sandisk	R\$ 31,66	R\$ 1.392,85
74	89	Und	Pen-drive com 16gb	Sandisk	R\$ 42,83	R\$ 3.811,72
75	3	Und	Pen-drive com 32gb	Sandisk	R\$ 55,12	R\$ 165,35
76	59	Und	Perfurador de papel 02 furos para 12 fls, cor preto.	Jocar	R\$ 20,10	R\$ 1.185,80
77	20	Und	Perfurador de papel 02 furos para 30 fls, cor preto, 75g, cabo emborrachado, com régua na base.	Jocar	R\$ 44,31	R\$ 886,11
78	51	Und	Perfurador de papel 02 furos para 45 fls, cor preto.	Jocar	R\$ 84,45	R\$ 4.306,76
79	38	Und	Perfurador de papel 02 furos para 100 fls, cor preto.	Jocar	R\$ 291,73	R\$ 11.085,70
80	35	Und	Prancheta para anotação confeccionada em Eucatex, 17,5 x 23 cm.	Waleu	R\$ 7,94	R\$ 278,07
81	125	Und	Prancheta de acrílico, com pegador metálico, tamanho A4.	Waleu	R\$ 21,91	R\$ 2.738,84
82	8	Und	Quadro de aviso A4, para informativos cristal.	Souza	R\$ 30,03	R\$ 240,24
83	47	Und	Quadro aviso 90x60, cortiça dupla, face mold madeira de cortiça, caixa com 1 und.	Souza	R\$ 65,38	R\$ 3.072,78
84	103	Cx	Quadro branco com moldura alumínio, com fórmica lisa medindo 1,2x2,40.	Souza	R\$ 317,85	R\$ 32.738,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

85	67	Cx	Reabastecedor de marcador permanente caixa com 10 und.	Jocar	R\$ 51,00	R\$ 3.417,20
86	50	Cx	Reabastecedor de marcador para quadro branco (caixa com 10)	Jocar	R\$ 74,50	R\$ 3.725,00
87	26	Cx	Reabastecedor para almofada de carimbo, caixa com 10. preta e azul	Jocar	R\$ 55,80	R\$ 1.450,80
88	187	Und	Régua acrílico de 60 cm	Jocar	R\$ 6,54	R\$ 1.222,98
89	255	Und	Régua acrílico de 30 cm	Jocar	R\$ 9,00	R\$ 2.295,00
VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 394.997,93 (trezentos e noventa e quatro mil, novecentos e noventa e sete reais e noventa e três centavos).						R\$ 394.997,93

LOTE II						
ITEM	QUANT	UF	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	P. UNIT.	P.TOTAL
1	47	Cx	Alfinete niquelado 50 gramas cx c/100 und.	Acc	R\$ 5,31	R\$ 249,39
2	22	Cx	Alfinete para mapas com cabeça de plástico redonda, fabricado em metal, com tratamento superficial niquelado, embalagem com 50 und.	Acc	R\$ 4,90	R\$ 107,80
3	344	Und	Barbante fino, 8 fios, algodão, 250 gramas.	Jk	R\$ 7,37	R\$ 2.534,60
4	50		Barbante cru, 4 fios, algodão, 250 gramas.	Jk	R\$ 6,00	R\$ 300,02
5	410	Pct	Bola de soprar coloridas 6,5 c/50 und. Cores diversas.	Folia	R\$ 5,30	R\$ 2.171,33
6	120	Pct	Bola de soprar colorida 7, pacote c/ 50 unidades cores diversas	Folia	R\$ 7,02	R\$ 842,21
7	200	Pct	Bexiga colorida 6,5 pacotes c/ 50 unidades cores diversas	Happy Day	R\$ 5,30	R\$ 1.059,18
8	100	Pct	Bexiga colorida 7 pacotes c/ 50 unidades cores diversas	Happy Day	R\$ 6,85	R\$ 684,87
9	51	Cx	Cola Bastão com 10 gramas cada, caixa com 12 unidades.	Leo e Leo	R\$ 27,00	R\$ 1.377,00
10	147	Cx	Cola branca lavável, não tóxica 90 gramas, caixa com 12 unidades de boa qualidade.	Leo e Leo	R\$ 26,50	R\$ 3.894,77
11	40	Kg	Cola branca lavável não tóxica de 1 Kg não tóxica, dispersão aquosa à base de PVA; indicada para uso escolar.	Leo e Leo	R\$ 16,90	R\$ 676,03

43.688.458/0001-98

Valdir da Rocha Ribeiro

PAPELARIA RIBEIRO

Av. Central, nº 100 - Riacho de Santana - Bahia

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

12	125	Cx	Cola com glitter sortida, caixa com 06 potes plasticos, com 23g cada.	Leo e Leo	R\$ 14,59	R\$ 1.823,36
13	205	Cx	Cola colorida c/ 06 potes plásticos, com 23grs cada.	Leo e Leo	R\$ 10,78	R\$ 2.210,33
14	133	Cx	Cola de isopor 90 grs c/ 12 unidades.	New Magic	R\$ 48,00	R\$ 6.384,00
15	190	Pct	Cola quente, bastão fino, pacotes com 500 gramas.	Leo e Leo	R\$ 27,80	R\$ 5.282,19
16	127	Pct	Cola quente, bastão grosso, pacotes com 500 gramas.	Leo e Leo	R\$ 27,97	R\$ 3.552,28
17	28	Cx	Creme umedecedor de dedos, para manusear papéis, 12 gramas, ão tóxico, Não engordura os papéis e possui um aroma super agradável, de boa qualidade. Caixa c/ 12 und.	Conta Fácil	R\$ 30,23	R\$ 846,52
18	95	Cx	Estilete em corpo plástico, com lamina inoxidável, estreita, medindo 09 cm x 0,9 cm, graduável e com trava de segurança, caixa c/ 12 und.	Tris	R\$ 23,14	R\$ 2.198,06
19	47	Und	Fio de Nylon de amarração reciclado 900g. Rolo com aproximadamente 440m.	Mazzaferro	R\$ 21,76	R\$ 1.022,94
20	296	Und	Fita adesiva transparente, em polipropileno, medindo 48mm x 30 metros	Delfix	R\$ 4,03	R\$ 1.191,67
21	326	Und	Fita adesiva transparente, em polipropileno, medindo 45mm x 45 metros	Delfix	R\$ 5,45	R\$ 1.776,76
22	75	Und	Fita adesiva transparente, em polipropileno, medindo 12mm x 50 metros.	Delfix	R\$ 2,31	R\$ 173,53
23	115	Und	Fita adesiva transparente, em polipropileno, medindo 12mm x 30 metros.	Delfix	R\$ 1,78	R\$ 205,18
24	230	Unid	Fita adesiva larga, transparente, em polipropileno, medindo 45mmx100m	Delfix	R\$ 8,19	R\$ 1.883,86
25	13	Cx	Filme PCV, 28cmx30m, caixa com 01 unidade	Easy Pack	R\$ 9,09	R\$ 118,11
26	30	Und	Fita crepe 12mm x 50 metros	Delfix	R\$ 6,91	R\$ 207,16
27	45	Und	Fita dupla face 18mm x 30 metros	Star Lux	R\$ 7,05	R\$ 317,45
28	505	Und	Folhas em E.V.A 600x400x2 cores sortidas.	Leo e Leo	R\$ 2,07	R\$ 1.046,41
29	305	Und	Folhas em E.V.A 600x400x2 com glitter cores sortidas.	Leo e Leo	R\$ 4,94	R\$ 1.505,48
30	5	Und	Folhas em E.V.A 600x400x2 estampas diversas.	Leo e Leo	R\$ 5,31	R\$ 26,56

43.688.453/0001-98

Valdir da Rocha Ribeiro

PAPELARIA RIBEIRO

Av. Carlos de Carvalho, 100 - Centro

Riacho de Santana - Bahia - CEP 45410-000

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

31	23	Und	Gaveteiro organizador de mesa, material plástico resistente com 4 gavetas.	Agraplast	R\$ 151,00	R\$ 3.473,00
32	14	Und	Gaveteiro organizador resistente para medicamentos com 2 gavetas.	Agraplast	R\$ 127,00	R\$ 1.778,00
33	150	Cx	Gliter sortido, caixa com 12 Unidades	Glinorte	R\$ 12,61	R\$ 1.891,88
34	6	Pct	Lacre plástico modelo dupla trava, injetado em nylon ou polipropileno, travas nas duas faces do rabicgo tamanho 27cm, pacote com 100 und	NCA	R\$ 22,71	R\$ 136,26
35	107	Pct	Liga elástica amarela n.º 18, com elástico super-resistente composição borracha natural, pacote com 100 und.	Mamuth	R\$ 5,64	R\$ 603,52
36	460	Cx	Massa de modelar grande, caixa com 12 cores, 180 g, ótima qualidade, aprovado pelo Inmetro.	Acrilex	R\$ 6,80	R\$ 3.128,00
37	33	Und	Organizador de escritório cristal. Nas dimensões aproximadas 330x115x290mm	Jaguar	R\$ 51,00	R\$ 1.683,00
38	16	und	Organizador de mesa escritório porta Caneta / Clips / Lembrete, Medida:130 X 110 X 90, em Poliestireno c/ 7 Divisões	Jaguar	R\$ 19,99	R\$ 319,77
39	18	Und	Organizador de mesa aramado preto B83-318 Spiral office CX 1 und	Jaguar	R\$ 29,17	R\$ 525,04
40	15	Cx	Percevejos latonados caixa com 100	Iara	R\$ 4,80	R\$ 71,96
41	22	Cx	Pincel atômico Azul 1100-p cx c/12 und.	Brw	R\$ 47,00	R\$ 1.034,00
42	23	Cx	Pincel atômico ponta fina azul 2.0 cx c/ 12 und.	Brw	R\$ 40,00	R\$ 920,00
43	27	Cx	Pincel atômico ponta fina preto 2.0 cx c/ 12 und.	Brw	R\$ 40,00	R\$ 1.080,00
44	27	Cx	Pincel atômico ponta grossa azul 8.0 cx c/ 12 und.	Brw	R\$ 44,00	R\$ 1.188,00
45	27	Cx	Pincel atômico ponta grossa preto 8.0 cx c/ 12 und.	Brw	R\$ 44,00	R\$ 1.188,00
46	20	Und	Pincel para pintura (nº 0)	Leo e Leo	R\$ 2,17	R\$ 43,50
47	50	Und	Pincel para pintura (nº 2)	Leo e Leo	R\$ 2,35	R\$ 117,74
48	50	Und	Pincel para pintura (nº 4)	Leo e Leo	R\$ 2,50	R\$ 125,20
49	120	Und	Pincel para pintura (nº 6)	Leo e Leo	R\$ 2,86	R\$ 343,67
50	40	Und	Pincel para pintura (nº 8)	Leo e Leo	R\$	R\$ 125,87

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

					3,15	
51	20	Und	Pincel para pintura (n° 10)	Leo e Leo	R\$ 3,48	R\$ 69,62
52	20	Und	Pincel para pintura (n° 12)	Leo e Leo	R\$ 4,18	R\$ 83,60
53	275	Und	Pistola grande para cola quente	Leo e Leo	R\$ 27,00	R\$ 7.425,00
54	137	Und	Pistola pequena para cola quente	Leo e Leo	R\$ 25,50	R\$ 3.493,50
55	300	Und	Placa de isopor de 1 cm	Isofort	R\$ 4,00	R\$ 1.198,52
56	300	Und	Placa de isopor de 2 cm	Isofort	R\$ 7,57	R\$ 2.270,56
57	23	Und	Porta clips com imã em poliestireno. Possui uma tira magnética na borda do recipiente, facilitando o manuseio dos clips. Alta qualidade e design moderno.	Acrimet	R\$ 17,48	R\$ 402,08
58	30	Und	Refis de tinta colorida para impressora	Epson	R\$ 26,00	R\$ 780,00
59	132	Und	Tesoura de aço inox grande multiuso, ideal para cortes em papel, tecido e outro materiais, aço inoxidável com cabo plástico, 8,5 polegadas, Cabos anatômicos, Tamanho: 21,6cm x 7,5cm x 1,8cm	Classe	R\$ 12,16	R\$ 1.605,13
60	100	Und	Tesoura de aço inox média, multiuso, ideal para cortes em papel, tecido e outro materiais, aço inoxidável com cabo plástico, 5 ½" polegadas, Cabos anatômicos, Tamanho: 14 cm	Classe	R\$ 9,05	R\$ 904,93
61	570	Unid	Tesoura escolar sem ponta- aço inox- cabo polipropileno-4 1/2, 12 cm	Leo e Leo	R\$ 3,11	R\$ 1.773,10
62	15	Cx	Tinta guache 500 ml – cores primárias e secundárias, cx c/6 und.	Acrilex	R\$ 55,00	R\$ 825,00
63	450	Cx	Tinta guache 250 ml – cores primárias e secundárias, cx c/6 und.	Acrilex	R\$ 36,00	R\$ 16.200,00
64	380	Cx	Tinta guache 15 ml, cores primárias e secundárias, cx c/ 06 unid.	Acrilex	R\$ 5,10	R\$ 1.938,00
65	50	Cx	Tinta para tecido com 06 potes, com 250 ml – cores primárias e secundárias.	Acrilex	R\$ 105,00	R\$ 5.250,00
66	50	ROLO	TNT, cores diversas, Tamanho: largura 1,40 metros, comprimento 50 metros gramatura de 8 (rolo fechado)	Santa Fé	R\$ 117,00	R\$ 5.850,00
67	110	MT	TNT, cores diversas, tamanho:10 m x 1,4m, espessura: 50g	Santa Fé	R\$ 27,42	R\$ 3.016,26

43.688 453/0001-98

Valdir de Rocha Ribeiro

PAPELARIA RIBEIRO

Av. Centenario 395 - Castelo Branco

Riacho de Santana - BA - CEP: 45.420-000

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

68	112	ROLO	TNT, cores diversas, Tamanho: 10m x 1,4m, Espessura: 50g	Santa Fé	R\$ 39,90	R\$ 4.468,80
VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 122.999,55 (cento e vinte e dois mil, novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).						R\$ 122.999,55

LOTE III						
ITEM	QUANT	UF	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	P. UNIT.	P.TOTAL
1	220	Pct	Bloco de anotações de papel adesivo para recado, diversas cores, tamanho 76x102mm, com 100 folhas.	Masterprint	9,27	R\$ 2.038,91
2	105	Pct	Bloco de anotações de papel adesivo para recado, diversas cores, tamanho 76x76mm.	Masterprint	8,74	R\$ 917,75
3	215	Pct	Bloco de anotações de papel adesivo para recado, diversas cores, tamanho 38x51mm, contendo 04 blocos com 100 folhas cada.	Masterprint	9,48	R\$ 2.039,16
4	10	Pct	Cartela de bingo, bloco com 100 fls. Tamanho 10x13. pacote com 12 unidades	Free	20,18	R\$ 201,75
5	1390	Und	Caderno de desenho pequeno c/ espiral, contendo 48 fls.	Bag	12,64	R\$ 17.571,19
6	150	Unid	Caderno de desenho grande com espiral, contendo 80 folhas	Bag	11,20	R\$ 1.679,47
7	1700	Und	Caderno pequeno, com espiral ¼, contendo 96 folhas, formato 135/200mm.	Bag	6,61	R\$ 11.236,17
8	60	Und	Caderno brochura, pequeno, capa flexível, com 48 fls pautadas nas dimensões 140mm x 200mm.	Bag	8,87	R\$ 532,23
9	200	Und	Caderno grande brochura Universitário, Capa Dura. 96fls	Bag	14,72	R\$ 2.944,30
10	2000	Unid	Caderno capa dura, 10 matérias, com espiral, contendo 140 folhas, formato: 20mmx275mm	Bag	19,74	R\$ 39.483,71
11	110	Und	Caderno formato universitário, capa dura, espiral. Tamanho 10x1200 folhas, 10 matérias, 200x275.	Bag	23,66	R\$ 2.602,27
12	150	Und	Caderno grande, 6x1, com espiral, contendo 120 folhas	Bag	16,61	R\$ 2.492,11
13	970	Und	Cartolina 150 gr, tamanho 50x66, cores diversas	Jandaia	1,47	R\$ 1.422,38
14	100	Und	Cartucho (preto) para impressora tipo HP	HP	98,72	R\$ 9.872,37
15	46	Unid	Cartucho(colorido) para impressora tipo HP	HP	103,53	R\$ 4.762,59
16	45	Cx	Envelope Saco kraft natural 80g 260 x 360 pct c/ 10 und.	Scrity	6,74	R\$ 303,28
17	17	Cx	Envelope Saco kraft natural 80g 162 x 229 cx c/ 500 und.	Scrity	175,77	R\$ 2.988,08
18	200	Und	Folha de papel de presente, diversas cores, no tamanho de 50 x 60cm.	VMP	1,54	R\$ 307,72
19	400	Und	Folhas em E.V.A 600x400x2 com glitter cores sortidas	Leo e Leo	6,93	R\$ 2.773,83
20	350	Und	Folhas em E.V.A 600x400x2 cores sortidas	Leo e Leo	2,91	R\$ 1.018,88

43.688.458/0001-98

Valdir da Rocha Ribeiro
PAPELARIA RIBEIROAv. Centenario, nº 100 - Castelo Branco
Riacho de Santana - BA - CEP: 46.470-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

21	350	Und	Folhas em E.V.A 600x400x2 estampas diversas	Leo e Leo	7,46	R\$ 2.611,66
22	250	Und	Livro Ata, capa dura, 50 fls, numeradas 0 a 50 em papel Ap 75gr.	Tilibra	16,33	R\$ 4.081,28
23	364	Und	Livro ata: com margem, capa de papelão 1000g/m², folha interna de papel branco apergaminhado c/100 Fls.	Tilibra	23,48	R\$ 8.545,41
24	253	Und	Livro ata: com margem, capa de papelão 1000g/m², folha interna de papel branco apergaminhado c/200 Fls.	Tilibra	40,85	R\$ 10.334,78
25	111	Und	Livro de ponto: capa de papelão, folha interna de papel apergaminhado branco.	Tilibra	36,10	R\$ 4.006,64
26	40	Und	Livro protocolo de correspondência, com 104 folhas, capa papelão 697 g/m2, revestido com papel off-set 120 g/m2, folhas internas: papel off-set 63 g/m2, formato: 153x216mm.	Tilibra	30,79	R\$ 1.231,46
27	165	Pct	Papel camurça 40x60 cores primárias e secundárias, pct c/ 25 folhas.	Bag	39,01	R\$ 6.436,15
28	11	Cx	Papel Carbono 210mmx297mm c/100 fls.	Tris	68,62	R\$ 754,86
29	22	Cx	Papel cartão A4 para impressão branco/preto cx c/ 50 und.	Bag	32,20	R\$ 708,29
30	96	Pct	Papel cartão 48x66cm 210g cores sortidas (pct c/20 und).	Bag	35,40	R\$ 3.397,94
31	120	Und	Papel cartão com brilho 50x70/240g- cores diversas	Bag	2,78	R\$ 333,73
32	120	und	Papel cartão fosco 50x70/240g- cores diversas	Bag	2,31	R\$ 277,38
33	85	Pct	Papel cartonado duplex 48x66cm cores sortidas pct c/20 und.	Bag	30,82	R\$ 2.619,93
34	295	Fls	Papel celofane 80x100, cores primárias e secundárias.	VMP	2,46	R\$ 724,52
35	30	Cx	Papel contínuo 01 via	Jandaia	238,93	R\$ 7.167,96
36	250	Cx	Papel crepom 48cmx2m cores primárias e secundárias, cx c/ 4 pcts.	VMP	52,25	R\$ 13.061,91
37	280	Und	Papel laminado cores primárias e secundárias	VMP	2,51	R\$ 703,86
38	17	Rolos	Papel madeira 1mx20m.	Jandaia	35,16	R\$ 597,67
39	430	Cx	Papel ofício A4, caixa c/ 10 resmas (resma c/ 50 fls)210mm x 297m)	Report	264,86	R\$ 113.891,71
40	5	Cx	Papel ofício A3, caixa c/ 10 resmas(resmas c/ 50 fls) 297x420m	Report	401,87	R\$ 2.009,33
41	65	Cx	Papel ofício colorido cx c/25 pct.	Report	207,08	R\$ 13.459,96
42	72	Pct	Papel couchê, gramatura 180g/m2, na cor branca e parda para cópias coloridas, impressão a laser, formato A4, pacote com 100 folhas.	Jandaia	84,28	R\$ 6.067,92
43	32	Cx	Papel A4 reciclado cx c/ 10 unidades (resma 500 fls)	Chamex	264,86	R\$ 8.475,66
44	280	Und	Papel Micro Ondulado Corrugado, tamanhos	VMP	3,49	R\$ 976,91

43.688.453/0001-98

Valdir da Rocha Ribeiro

PAPELARIA RIBEIRO

Av. Centro, 321 - Castelo Branco

Riacho de Santana - BA - CEP: 46400-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

			50x80, cores diversas			
45	100	Und	Papel Micro Ondulado Corrugado, tamanhos 50x80, estampas diversas	VMP	3,88	R\$ 387,90
46	50	Und	Papel crepecryl, decorado, dimensões 48cmx2m	Art Floc	15,29	R\$ 764,61
47	50	Und	Papel crepecryl liso, dimensões 48xmx2m	Art Floc	15,29	R\$ 764,61
48	100	Rolos	Papel espelhado 48x66 (dobradura) 60g. Diversas cores	Spiral	19,74	R\$ 1.974,19
49	22	Pct	Papel kraft A4 200g pacote com 30 folhas	Usapel	23,55	R\$ 518,07
50	5	Rolos	Papel metro, semi-kraft, em bobina de 50kg embalagem rolo com dados de identificação do produto e marcado fabricante	Scrcity	465,92	R\$ 2.329,58
51	3	Rolos	Papel metro para desenho 1.20mx90g, 150m.	VMP	259,20	R\$ 777,60
52	2	Und	Papel milimetrado para desenho a lápis, caneta de ponta porosa, tinta namquim. Diâmetro 210x297 mm e gramatura 63g/m², pct c/ 50 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	VMP	22,39	R\$ 44,79
53	50	Und	Papel nacarado arco iris, dimensões mínimas 70 cmx 102 cm	VMP	7,46	R\$ 373,09
54	7	Und	Papel opaline, altda alvura, formato A4, dimensões 210x297mm, gramatura 180g/m² embalagem: pacote com 100 folhas, em material impermeavel conta unidade/ embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade	Bag	40,62	R\$ 284,32
55	8	Pct	Papel sulfite 75g 210x297 A4 colorido pt 100 fls	Report	8,07	R\$ 64,55
56	1600	Fls	Papel seda cores primárias e secundárias	VMP	0,54	R\$ 866,82
57	50	Und	Papel super crepe. Dimensões mínimas 0,48x 2,50m cores variadas	Art Floc	22,39	R\$ 1.119,64
58	112	Und	Papel termocolante entretela colante dupla face; 45 centimentros de largura; utilizada em trabalho de aplique, pode ser usadas em fantasias, roupas, bolsas, apliques, cortinas, presentes, travesseiros, toalhas, composição: 100% poliéster	Levolpe	43,34	R\$ 4.854,20
59	15	Pct	Papel fotográfico A4, pacote com 50 unidades, gramatura 180g/m	Masterprint	54,18	R\$ 812,64
60	5	Pct	papel vergê A4 180 gramas na cor branca, pacote contendo 50 folhas	Bag	40,14	R\$ 200,71
61	20	Cx	Papel alumínio 30cmx7,5m, caixa com 01 unidade	Bricoflex	9,87	R\$ 197,49
VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 335.999,89 (trezentos e trinta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos).						R\$ 335.999,89

Os preços do PROMITENTE FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇOS, relacionados aos moldes deste Edital, ficam registrados para fins de cumprimento deste instrumento e dos Contratos que venham a ser firmados entre o PROMITENTE e o MUNICÍPIO DE RIACHO DE SANTANA, através das Secretarias Municipais de Saúde, Educação, Infraestrutura e Serviços Urbanos, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Administração, Assistência Social e Agricultura e Abastecimento.

43.688.453/0001-94
Valdir da Rocha Ribeiro
PAPELARIA RIBEIRO

Av. ... 199, ...



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

A existência de preços registrados não obriga a Administração Pública Municipal a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando facultado a utilização de outras licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

Durante o prazo de validade, as propostas selecionadas no registro de preços ficarão à disposição da ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

A CONTRATADA iniciará os fornecimentos, objeto deste contrato, no prazo de até **10 (dez) dias úteis**, contados do recebimento do Termo de Autorização de Fornecimento (TAF).

Todas as despesas inerentes ao fornecimento dos produtos/serviços, tais como: combustíveis, manutenção, seguros, taxas, impostos, salários, encargos trabalhistas, sociais e outros que resultarem do fiel cumprimento dos serviços propostos, serão inteiramente de responsabilidade da CONTRATADA.

A empresa deverá realizar a entrega conforme a descrição, marcas e prazo estabelecido pelo Termo de Autorização de Fornecimento (TAF).

O prazo para entrega será de até **05 (cinco) dias úteis**, a partir da emissão do Termo de Autorização de Fornecimento (TAF).

Forma de Pagamento:

O pagamento será efetuado após a apresentação de Nota Fiscal que deverá coincidir com as requisições de compras e com a quantidade e especificações de itens entregues, devidamente atestado pelo responsável pelo recebimento dos produtos/serviços.

O pagamento será efetuado até o **90º (NONAGÉSIMO) DIA**, contado a partir da data do recebimento da Nota Fiscal devidamente acompanhada as certidões de regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual, Municipal e FGTS e Trabalhista.

A empresa só poderá deixar de fornecer os produtos sem quaisquer penalidades pela administração, caso exista pagamento pendente de liquidação com prazo **SUPERIOR** a noventa dias.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666 de 1993 e no Decreto Municipal nº 221/2017.

Caberá ao fornecedor beneficiário desta Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor da presente Ata -Termo de Compromisso é o valor ofertado pelo PROMITENTE FORNECEDOR/PRESTADOR para os lotes I, II e III resultantes da licitação e constante(s) da

43.688.458/0001-93
Valdir da Rocha Ribeiro
PAPELARIA RIBEIRO
Av. Centenario, 395 - Castelo Branco
Riacho de Santana - BA CEP: 46.470-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 0030/2023, que faz parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição, perfazendo o valor total estimado de R\$ 853.997,37 (oitocentos e cinquenta e três mil, novecentos e noventa e sete reais e trinta e sete centavos), fixos, incluso todos os custos e despesas decorrentes de transporte CIF/Riacho de Santana, seguros, tributos, contribuições fiscais e parafiscais, emolumentos e todos os custos de qualquer natureza necessários à perfeita execução do objeto licitado.

Na necessidade de atualização monetária decorrente de atraso nos pagamentos realizados pela Administração Pública, a mora será calculada considerando a data do vencimento da Nota Fiscal/Fatura e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variação do INPC do IBGE *pro rata tempore*.

Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte da contratada o decurso do prazo de pagamento será interrompido, reiniciando-se sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas, caso em que não será devida atualização financeira.

O faturamento correspondente ao objeto contratado deverá ser apresentado pelo PROMITENTE FORNECEDOR/PRESTADOR, através de Nota Fiscal, no mínimo de duas vias, com os requisitos da lei vigente, dentro dos prazos estabelecidos na sua proposta, após assinatura do contrato ou outros instrumentos hábeis, nas formas previstas na legislação vigente.

A entrega do material, por parte do PROMITENTE FORNECEDOR contratado, para a Secretaria Municipal requisitante da licitação, NÃO PODERÁ ESTAR VINCULADA A DÉBITOS DE OUTRAS UNIDADES, porventura existentes, sob pena de sanções previstas em lei.

CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE

Esta Ata com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s) terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, conforme Inciso III § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93, podendo, a critério da Administração Pública Municipal, serem celebrados tantos contratos quantos necessários, para atendimento à UNIDADE REQUISITANTE, unidade requisitante do presente processo licitatório.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da Rubrica Orçamentária:

	Dotações	Previsão de Despesas	Disponibilidade Orçamentária
Unidade Orçamentária	02.02 – Secretaria Municipal de Administração		
	02.05 – Secretaria Municipal de Educação		
	02.06 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Assuntos Urbanos		
	02.07 – Secretaria Municipal de Saúde		



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

	02.08 – Secretaria Municipal de Assistência Social		
	02.09 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer		
	02.10 – Secretaria Municipal de Agricultura		
	02.11 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável		
Projeto/Atividade	2017 – Gestão da Secretaria Municipal de Administração		
	2097 – Gestão das Ações do Ensino Fundamental		
	2123 – Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Serviços Urbanos		
	2065 – Piso de Atenção Básica - PAB		
	2070 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde		
	2281 – Gestão das ações do CAPS		
	2285 – Bloco Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC		
	2299 – Gestão das Ações do SAMU		
	2260 – Outros programas fundo a fundo		
	2057 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social		
	2055 – Índice de Gestão Descentralizada – IGD/SUAS		
	2261 – Gestão dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos		
	2262 – Gestão do Programa de Atenção Integral a Família - PAIF		
	2025 – Gestão das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer		
	2164 – Gestão das Ações da Secretaria de Agricultura		
2026 – Gestão das Ações da Secretaria de Meio Ambiente			
Elemento de Despesa	3.3.9.0.30.00.0000 – Material de Consumo		

CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DO PROMITENTE FORNECEDOR

43.688.453/0001-03
Valdir da Rocha Ribeiro
PAPELARIA RIBEIRO
Av. Centenário, 395 - Castelo Branco



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

Cumprir a presente Ata com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s) conforme disposições nele constantes, sem prejuízo da cobrança da multa correspondente ao período total do atraso, respeitado o disposto na cláusula quarta, bem como na legislação vigente.

Cumprir, integralmente todas as cláusulas constantes dos contratos por ventura firmados, sob pena de cancelamento da presente Ata com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s).

Manter durante todo o prazo de validade do Registro de Preços todas as condições de habilitação exigidas na licitação em referência, como condição para celebração do contrato ou instrumento equivalente.

Acompanhar a confecção da Ata com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviços e do Contrato de Fornecimento/Prestação de Serviços ou documento equivalente, com vistas a realizar a retirada de tais documentos junto à Administração Municipal para assinatura e devolução junto ao Órgão Gerenciador (Departamento de Licitações e Contratos), situado no endereço interino mencionado, conforme segue:

Setor de Licitações e Contratos – Praça Monsenhor Tobias, nº 321, Centro, CEP 46.470-000 – Riacho de Santana, BA. Fone/fax: (77) 3457- 2049.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO

Ficam designados para fiscalização da Ata de Registro de Preços mediante Portaria nº 062/2023 de 27 de dezembro de 2023, os seguintes servidores públicos: **Secretaria Municipal de Administração:** Simone Fagundes da Silva, **Secretaria Municipal de Saúde:** Jenicio Ferreira de Souza, **Secretaria Municipal de Assistência Social:** Marcelo Henrique de Oliveira Rego, **Secretaria Municipal de Educação:** Jefferson Ferreira Guimarães, **Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos:** Alana Joanine de Andrade Leão Alves, **Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento:** Adventino Guimarães Cardoso, **Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável:** Érica Ferreira Sena.

CLÁUSULA OITAVA – REAJUSTAMENTO E REVISÃO

Esta Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições previstas na legislação vigente.

A revisão de preços registrados em Ata poderá ser realizada, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado.

Quando o preço registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado o órgão gerenciador deverá:

- convocar o fornecedor/prestador visando à negociação para a redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

- convocar os demais fornecedores/prestadores visando igual oportunidade de negociação.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor/prestador, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal, através do Órgão Gerenciador, poderá:

43.688.453/0001-98
Valdir da Rocha Ribeiro
PAPELARIA RIBEIRO
Av. Centenario, 395 - Centro, Riacho de Santana - BA - CEP: 46.470-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

- liberar o fornecedor/prestador do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, se confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, na hipótese da comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento/prestação de serviço;
- convocar os demais fornecedores/prestadores visando igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à suspensão do item da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

Os preços registrados poderão ser revistos nos termos e prazo fixado pelo órgão da Administração Pública responsável pela condução do conjunto de procedimentos do certame para registro de preços e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente, nos termos art. 13 do Decreto Municipal nº 024/2018.

A revisão de preços registrados em Ata não implica em revisão dos preços dos contratos decorrentes de respectiva licitação, a qual dependerá de requerimento formal do CONTRATADO e de comprovação do impacto que gerou o eventual desequilíbrio econômico-financeiro.

Em nenhuma hipótese serão registrados preços que se apresentem superiores aos de mercado.

A revisão do preço somente será deferida após cumprir todos os requisitos previstos no Edital, e terá validade a partir da data de publicação da deliberação no Diário Oficial do Município.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

- Descumprir as condições da respectiva Ata de Registro de Preços com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s);
- Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não retirar a respectiva Ata de Registro de Preços com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s) ou documento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado.

A inexecução contratual, da Ata de Registro de Preços com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s), inclusive por atraso injustificado, sujeitará o CONTRATADO à multa de mora, que será graduada de acordo com a gravidade da infração, obedecidos os seguintes limites máximos:

- 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigação, inclusive no de recusa do adjudicatário em firmar o contrato, ou ainda na hipótese de negar-se a efetuar o reforço da caução, conforme o caso, dentro de 60 (sessenta) dias contados da data de sua convocação;
- 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado;
- 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo.

A multa a que se refere este item não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções previstas na legislação vigente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da garantia do contratado faltoso.

Se o valor da multa exceder ao da garantia prestada, além da perda desta, a CONTRATADA responderá pela sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou, ainda, se for o caso, cobrada administrativa e judicialmente.

Não tendo sido prestada garantia, à Administração se reserva o direito de descontar diretamente do pagamento devido à CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura imposta.

As multas previstas neste item não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

Os preços registrados poderão ser suspensos temporariamente ou cancelados pela Administração, nas seguintes hipóteses:

- quando se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- por razões de interesse público, devidamente fundamentado.

A comunicação do cancelamento do preço registrado do fornecedor ou prestador de serviços, nas hipóteses previstas nesta cláusula será feita por escrito, juntando-se o comprovante nos autos que deram origem ao Registro de Preços.

Antes da suspensão ou cancelamento, a Administração poderá proceder à negociação com o fornecedor ou prestador de serviços, visando à revisão para a redução do preço registrado a fim de compatibilizá-lo com os praticados no mercado.

No caso de ser ignorado ou incerto o endereço do fornecedor ou prestador de serviço, a comunicação será feita mediante publicação no link abaixo citado, considerando cancelado o preço registrado a partir da data da publicação: www.riachodesantana.ba.gov.br.

O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do preço registrado, mediante justificativa escrita, por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pela Administração, que comprove a impossibilidade temporária ou definitiva de cumprir as exigências deste instrumento convocatório.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO

Integra a presente Ata de Registro de Preços com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s), como se nele estivessem transcritas, as cláusulas e condições estabelecidas no processo licitatório referido no preâmbulo do presente documento, bem como do respectivo Edital e seus anexos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca do Município de Riacho de Santana, Estado da Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente compromisso outrora firmado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Registro de preço com Compromisso Fornecimento/Prestação de Serviço(s) em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Riacho de Santana - BA, 27 de dezembro de 2023.

Tito Eugenio Cardoso de Castro
Prefeito Municipal
Contratante

Valdir da Rocha Ribeiro
CNPJ nº 43.688.458/0001-98
Valdir da Rocha Ribeiro
Contratada

43.688.458/0001-98
Valdir da Rocha Ribeiro
PAPELARIA RIBEIRO
Av. Centenario, 295 - Castelo Branco
Riacho de Santana - BA CEP: 46.470-000

Testemunhas:

CPF: 038.788.075-54

CPF: 062.589.575-03